UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Signis Prædestinationis, Et Reprobationis, Et De
Numero Prædestinatorum, Ac Reproborum**

Recupito, Giulio Cesare

Lvgdvni, 1681

Cap. VII. Quartum prædestinationis signum, Tribulatio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44272

96 Quartum prædestinationis signum

Confirmatur, quia sicut prædestinationis finis promittitur non cuicunque pœnitenti, sed facienti fructos dignos pœnitentia. Lucæ cap. 3. ita reprobationis finem Christus minatur non facientibus hos fructus. Maith. 3. *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Fructus autem sunt in dupli differentia. Vel enim sunt fructus innocentia: & hi competit paucissimis, ut dictum est. Vel fructus pœnitentia: & hi competere possunt quamplurimis, & omnibus post peccatum. Ergo post peccatum signum est reprobationis, si pœnitens sit arbor infructuosa, non facies fructus dignos pœnitentia. Quod significavit etiam Christus tum in parabola de ferculna infructuosa. Lucæ 13. *Ecce tres anni sunt, ex quo veni querens fructum in ferculna hac, & non inveni. Succidam ergo illam: ut quid etiam terram occupat & cum in alia ferculna: ad quam Christus cum venisset, nihil invenit nisi folia tantum, & ait illi, nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum: & arefacta est continuò ferculna.* Maith. 21. Quæ sine dubio referuntur ad reprobos à Deo maledictos, & arefactos, ut nunquam ex iis nascentur fructus bonorum operum in æternum. Quia non invenit in eis fructus dignos pœnitentia, ex Luc. 3. ostendens, ut notat Augustin. I. de vera, & falsa pœnitentia cap. 2. *pœnitentiam non steritem, sed dignè fructificantem.* Hanc qui non spontaneè, & fructuosè exercet in præsenti vita, signum reprobationis gerit, tanquam involuntariè, & infructuosè, eam passurus in altera. Quippe, ut notat Anselmus in cap. 1. ad Cor. 12. *peccata sive parva, sive magna, impunita esse non possunt; quia aut Deo iudicante plectuntur, aut homine puniente.* Ideò, nè Deus ea puniat in æternum, hic ab homine temporaliter punienda. Sicut igitur pœnitentia infructuosa in hac vita signum prædestinationis est, & pignus beatitudinis consequendæ in altera: ita impenitentia, aut illi æquivalens pœnitentia infructuosa in altera, quando erunt reprobri pœnitentiam agentes, & *præ angustia spiritus gementes.* Sap. 5. quia scilicet, ut notat Augustinus enar. in Psal. 27. *ab ijs non evaditur pœnitentia: sed sempiterna erit pœnitentia, & nulla salus post pœnitentiam.*

C A P U T VII.

Quartum prædestinationis signum, tribulatio.

LXXXVII.

Prædesti-
nationis

Post accepta priora signa à peccatis, quæ ad prædestinationis finem impedimenta, ad reprobationis finem sunt media: aliud prædestinationis,

prædestinationis, & reprobationis signum erimus ab iis, quæ vel à signum tripeccatis abducunt, vel ad eadem adducunt. Dico igitur septimò. bulatio. Quartum prædestinationis signum est temporalis tribulatio.

Probatur primò è Scripturis. Primus locus est Ps. 72. ubi cum dis. *Psa. 72.*
seruisset de prosperitate reprobatorum, zelavi super iniquos pacem peccatorum videns, &c. subdit de tribulatione electorum, lavi inter innocentes manus meas, & fui flagellatus tota die. Unde mox infert, si dicebam narrabo sic, ecce nationem filiorum tuorum reprobavi. Perinde ac diceret, si res ita se habet, ut tribulatio in hac vita esset signum tribulationis in alia: utique nationem filiorum tuorum reprobavi, idest compellarat, ut dicam electos omnes esse reprobos. Quia scilicet, ut explicat Hugo Cardinalis in hunc locum, sancti nullas hic prospexitates sequuntur, omnes molestias amplectuntur.

Secundus locus est Matth. 5. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur, & Lucæ 6. Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Signum igitur consolationis, & risus futuri, est luctus & fletus præsens. Ideo Chrysostomus hom. 66. ad populum Ant. Tristemur, inquit, tristitia gaudij genitrice: non gaudeamus letitia tristitia parente. Lacrymas fundamus multam seminantes voluptatem: neque risu gaudeamus nobis stridorem dentium parente. Affligamur tribulatione, ex qua remissio nascitur: non quaramus delicias, ex quibus tribulatio patitur.

Tertius locus est Act. 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. *Act. 14.* Unde infertur iis, qui tribulationes non patiuntur, claudi aditum ad regnum Dei. Quæ est illatio Hieronymi epist. ad Ocean. de ferendis opprob. Ubi, si, inquit, per multas tribulationes quibusdam aperitur aditus ad regnum Dei: illis utique clauditur, qui nolunt sustinere vel paucas. Quod si oportet in regnum Dei tribulatio introire per tribulationes, hæ utique erunt portæ: & sic, qui sunt *nes portæ* in tribulationibus, signum habent prædestinationis potissimum, intratur ad *per quas* & introitus ad regnum Dei, quia jam constituti sunt in porta. Ideo cælum. Ioannes Abbas, ut refert in vitis Patrum lib. 3. num. 84. auctore Ruffino, *Hac est*, inquit, *Dei porta*, per quam patres nostri, per Ruffinus. multas tribulationes, & injurias, gaudentes ingressi sunt in civitatem *Apoc. 21.* *Paradisi* Dei. Unde sit, ut non sine mysterio dicantur Apocal. 21. Civitatis singula portæ, singula margaritæ. Non solum quia margaritæ symbola sunt lachrymarum, ut cum Chrysostomo ostendimus cap. *Chrysost.* 5. num. 87. sed etiam quia, ut notat Cornelius in eum locum, singu- *Cornel.* laris gratia est margaritæ, clara luce illustratam intus rubescere, ac Margaritæ veluti animam habere sanguineam. Ut ex hoc ipso ostendatur ad intus rubes- cunt: regnum Dei non patere aditum, nisi per ærumnas, per lachrymas, *Cælestis* per sanguinem, juxta id, quod supra dicebat Ioannes Abbas, *Hac est* patria tota porta. Per multas tribulationes, &c. Neque mirum cælestis Hiero- sanguinea.

N

98 *Quartum prædestinationis signum*

solum portas esse sanguineas: cum ipsam civitas tota præferat sanguinem. Quippe ejus, ut ibidem dicitur, fundamentum primum iaspidis: & structura muri eius ex lapide iaspide. Iaspis autem, ut alibi notavimus cum Hieronymo in Isaiae 54. est quasi mixto cruento subrutilans.

Paradisum Pulchriè autem dicuntur cœli portæ margaritæ; quæ, non ingreditur nisi martyr, vel effectu. ut dictum est, intus rubescunt, ac veluti animam habent sanguineam: quia regulariter non intrat adulterus in regnum Dei, nisi qui vel martyris est corpore, multa sustinendo pro Christo: vel saltem martyr est corde, tribulationes optando, cum præparatione animi ad effundendum sanguinem pro Christo. Ideo Chrysostomus hom. 67. ad

Christianum populi sanguine, inquit, plenam decet esse Christiani vitam: non alienum effundendo, sed ad effundendum suum se paratum præstanto. Tanta ergo promptitudine proprium effundamus cruentum, cum pro Christo sit hoc agendum, quanta quis aquam effunderet: nam sanguis aqua est, corpus irrigans. Hæc animi præparatio ad tribulationes perferendas, & sanguinem pro Christo, si oportuerit, effundendum, nocefactaria est in adulto ad gloriam. Et hoc est cœli portas margaritas intus rubescere, ac veluti animam habere sanguineam.

Cum igitur habemus ex loco allato Act. 14. oportere per multas tribulationes intrare in regnum Dei: signum profectò habet quod mox futurus sit civis cœli, qui jam est in limine. Neque illi clavis deest: nam ipsam et tribulatio sive porta, sive clavis est cœli. Ut enim ait Chrysostomus hom. in Evang. Lucæ de divite, quæ habetur tom. 2. Crux Christi, clavis est paradisi: crux Christi aperit paradisum.

Quartus locus est ad Hebr. 12. Quem diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Ergo castigatio per tribulationes, signum est dilectionis ex parte Dei: & flagellatio signum est filiationis, ex parte nostra. Quid si filii; & heredes, ad Rom. 8. De hac autem flagellatione paterna Augustinus enarrat. in Ps. 62. subtrahit, inquit, Deus nobis quæ necessaria sunt, & atterit nos: ut sciamus quia pater, & Dominus est, non solum blandiens, sed & flagellans. Præparat enim nos cuidam hereditati incorruptibili, & magna. Ecce signum prædestinationis in tribulatione. Subdit infra, si eritis filium tuum, & flagellas ad disciplinam; corrigis ne perdat nihil tuum, quod & ipse hic dimissurus est, sicut in. Non vis ut nos eruditus pater noster in flagellis necessitatum, aut tribulationum; qui nobis talis hereditatem daturus est, quæ transire non possit?

Probatur idem secundò ex Patribus: quorum testimonia, quia partim modò supra attulimus, partim rationibus interserentur infra: unum hoc loco satis erit testimonium Gregorij, expressè hoc disserimen constituentis inter electos, & reprobos l. x. mor. cap. 17. in ea verba Iob, lampas contempta, &c. Sape, inquit, contingit, ut electus quisque qui ad æternam felicitatem ducitur, continua hic adversitate

Gregorius.

ed primatur. Non hunc rerum abundantia fulciat : non dignitatum gloria honorabilem ostendat : nulla ei obsequium frequentia suppetat : nullum hunc humanis oculis vestium pompa componat. A cunctis vero despiciabilis cernitur : atque hujus mundi gloria indignus existimatur. Nihil clarius de adversitatibus , quæ contingunt ut plurimum ele-
ctis.

Probatur idem tertio rationale. Prima ratio. Per tribulationes conformamur Christo, per prosperitates disformamur. Ergo per tribulationes habetur signum prædestinationis , per prosperitates reprobationis. Antecedens probatur , quia Christus ab infancia ad ultimum usque vitæ diem ætatem traduxit in ærumnis. Idecirco cum dixisset Isaías cap. 9. *Parvulus datus est nobis : & filius natus est nobis*, *Isaia 9.* statim subdit , *& factus est principatus super humerum ejus.* Quod Tertullianus l. contra Iudæ. cap.11. & alii interpretantur de cruce. *Tertull.* Quia scilicet vix natus, ab ipsamet infantia crucem portavit , tota- que Christi vita crux fuit. Consequentia probatur, quia Christus est causa idealis prædestinatorum , quos prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, ad Rom.8. Ergo signum , quod quis futurus sit con- *Rom. 8.* formis Christo glorificato , in hoc maximè situm est, quod sit con- formis Christo crucifixo. Et sic ibidem Apostolus, *si compatimur, ut &* *conglorificemur.* Quamobrem Hieronymus epist. ad Heliod. *delicatus,* *Hieronym.* inquit, *es miles, si vis gaudere cum seculo: & postea regnare cum Chri-* sto. Non decet autem, ut circumferatur ex Bernardo, *sub capite spino-* *Bernard.* *so membra esse delicata.* Nam, ut ipse addit serm. 1. in cap. jejuniū , *quidni caput suum membra sequuntur? An respuere tristem volumus, &* *communicare jucundis? si ita est, indignos nos capitum hujus participa-* *zione probamus.*

Confirmatur primò, quia ex Lucæ 24. oportuit Christum pati , *& Luca 24.* ita intrare in gloriam suam , id est illi debitam alio titulo , eo quod esset Dominus gloria, ex 1. Cor. 2. Ergo multò magis oportet pati *1. Cor. 2.* Christianum, ut intret in gloriam alienam , & sibi nullo alio titulo debitam.

Confirmatur secundò ex Matth. 16. *Si quis vult venire post me, Matth. 16.* abneget semetipsum , & tollat crucem suam , & sequatur me. Ergo , qui non abnegat semetipsum , & tollit crucem , non vult ire post *Matth. 10.* Christum. Ergo signum est , quod non sit è prædestinatis; quorum *Ezech. 9.* Iax, & caput est Christus. Ideo de reprobis dicit Matth. 10. *qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus.* Idecirco *Prædestina-* *ti signati tau, id est* etiam Ezech. 9. Prædestinati dicuntur signati tau. *Signatau super* *cruce.* frontes virorum gementium , & dolentium super cunctis abominatio- *Hieronym.* nibus, &c. Quia tau apud Hebræos signum crucis notabat, ut testa- *Origen.* tur Hieronymus, & Origenes in hunc locum, Tertullianus l. contra *Tertull.* Iudæos, Ambrosius l. i. de Abraham, Augustinus in dial. alterc. Eccl. *Ambrofius.* *August.*

LXXXIX & Synagog. & alii. Quamobrem Sirii codices legunt, signa crucis
 Crux veluti super frontes virorum gementium, &c. Quia scilicet crux, per quam
 tessera salvandorum. quælibet tribulatio adumbratur, signum est, & velut tessera salvandorum. Ideo signum Tau ab Ægyptis Serapidis pectori inscribebatur, tanquam signum futuræ vitæ, ut probat Gretserus l.i. de cruce
 Crux signū c. 51. immo, ut testatur Asconius Pedianus, Iudices apud Græcos
 viæ. ad damnandum adhibebant litteram Theta, ad liberandum Tau.
 Asconius. Denique electi Apocal. 7. Tau signantur in frontibus. Nolite nocere
 Apocal. 7. terræ, & mari, quousque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum. Et infra. Audivi numerum signatorum, &c. quo loco inter-
 pretes volunt significari signatos fuisse electos signo Tau: adeo ut
 Salmeron. aliqui existimant, ut refert Alfonsus Salmeron in c. 24. Matth. Beato-
 tos omnes in cælo insigniendos esse in frontibus signo crucis, qua-
 si trophæo. Ut quando Christus in cælo habet speciem crucifixi,
 Beati in cælo insigniti juxta illud Apocal. 5. vidi in medio throni Agnum stantem tanquam
 signo cru- occisum: electis, qui portarunt crucem post Christum, non desit in
 cælo species crucis. Quare signatis subditur, Hi sunt, qui venerunt
 tibus. ex magna tribulatione, & laverunt stolas suas in sanguine Agni. Ut
 Apocal. 5. significetur ab electis eò deveniri per participationem crucis Christi, per tribulationes, & sanguinem. Ideo etiam signum liberationis
 Christus in cælo exhibet speciem crucifixi. Hebræorum à servitute Ægypti, fuit sanguis agni positus in superli-
 minaribus domorum. Exod. 12. qui agnus, ut testatur Iustinus in dial.
 Sanguis agni libera-
 tionis si-
 gnum. cum Tryphone, dum assabatur, speciem crucis præferebat. Ut eo facto
 adumbraretur non haberi signum liberationis, & salutis, nisi per
 participationem crucis, & sanguinis. Vnde fit, ut Cornelius, & in-
 Exod. 12. interpretes alii velint electos signandos esse in frontibus non solùm
 Iustinus. cruce, sed etiam sanguine: sicut superlimaria domorum in libe-
 Agnus Pas-
 chalis præ-
 ferebat spe-
 ciem cruci-
 fixi. ratione ab Ægypto. Ut vel ex hoc præferatur non habere electos
 aliud signum liberationis, & salutis, quām ærumnas, crucem & san-
 guinem. Quod non intelligitur solùm per communicationem virtu-
 tis, quæ tota ex cruce Christi; sed etiam per participationem imi-
 tationis. Ideo unicuique dicitur, ut tollat crucem suam. Matth. 16. ut
 Matth. 16. crux uniuscuiusque socia sit crucis Christi. Et 1. Petri 2. dicitur, Christus passus est pro nobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia
 1. Petri 2. ejus. In quo aperte ostenditur, si electi esse volumus per Christum,
 X C. imitandum nobis esse Christum, non quomodocumque, sed in pas-
 Sudor san-
 guinis, &
 ascensio in
 cælum cur
 Luca 22. fatus est sudor ejus sicut gutta sanguinis decurrentis in terram, Luca
 22. quo nimirum ostenderet prædestinatis eum ad cælum sequenti-
 bus necesse esse ad gloriam per ejus ascendere vestigia, sed cruenta,

sed sanguinea, sed pœnas, ac dolores oalentia. Ut mirum non sit quod ad civitatem illam, cuius portæ, ac muri rubescunt sanguine, ut supra lumen san-
ostensum est, via quoque sit ipsa sanguinea. Vnde concluditur tribu- guinea.
lationes maximum esse signum prædestinationis ad gloriam: quia
per eas electi, Christi prædestinatōrum ducis passionem & crucem
imitantur, non nisi per sanguinea vestigia ducentis ad gloriam.

Secunda ratio. Tribulatio removet impedimenta ad salutem. Ergo effectus est prædestinationis ad salutem. Ergo & signum. Ultima consequentia patet, quia omnis effectus est signum suæ causæ: si-
cūt fumus effectus est, & signum ignis. Prima consequentia patet,
quia prædestinationis est coordinate media ad salutem, & sic etiam removere impedimenta, ex probatis tomo 2. l. 3. q. 2. Antecedens probatur, quia impeditiva salutis alia non sunt, quām peccata, ut notatum est cap. 1. Hæc autem per tribulationes removentur. Et hujus ratio est, quia peccatum committitur per cæcitatem in intellectu, & pravum affectum in voluntate, juxta id quod dicitur Psal. 68. Obscurantur oculi ne videant: & dorsum eorum semper in-
carnia.

Primo per tribulationes removet cæcitas ab intellectu. Ideo di-
citur, vexatio det intellectum auditui. Isai. 28. & Virga in dorso ejus, Isai. 28.
qui indiget corde. Proverb. 10. Hæc virga appellatur oculata Hier-
rem. 1. Quid vides Hieremia? Virgam vigilantem ego video: sive, ut alii apud Viegam in Apocal. cap. 15. com. 1. sect. 1. Virgam oculata
laetam ego video. Quia scilicet hæc virga, dum flagellat, oculos im-
primit; efficiens ut homo corruptus à Deo videat ea mala peccati,
quæ antea non videbat. Idcirco eadem virga appellatur ibidem ab Hieremia virga vigilans, nempe causaliter, idest vigilare faciens.
Quia virga tribulationis saepissime excitat à lethali somno peccati;
redditque hominem in suis actionibus vigilantem. Quod facit lectio
Theodotionis, virgam amygdalinam ego video. Quippe de amygdala
loquens Procopius in cap. 10. Isaiæ, virga, inquit, hæc somnum sum-
movere creditur. Et ideo pro eodem habetur virga amygdalina, &
virga vigilans; quia illa vigilantiam parit. Porro animadvertisendum
est florere amygdalas primo vere. Nempe, ut observat Plinius l. 16. Plinius.
cap. 25. Floret prima omnium amygdala mense Ianuario. Quapropter
non sine mysterio virga tribulationis non cuicunque virgæ assimi-
latur, sed amygdalinæ. Quia, sicut hæc florens inter hyemalia frigo-
ra index est, & prænuncia proximè futuri veris: ita tribulatio inter
asperitates ipsas, veluti hyeme efflorescens, signum, & index est fu-
turi veris; nempe gloriae per totam æternitatem ventantis. Hoc si-
gnum non habetur nisi in virga amygdalina, virga vigilante; quia
tribulatio cæcitatem auferens peccati oculatum reddit intellectum,
& vigilantem.

XCI.

Procopius.

N. iii

Animadvertere hoc licet in Rege Antiocho; qui, cum post regales prosperitates, in morbum gravissimum, atque in ærumnas alias incidisset, nunc, inquit, reminiscor malorum, quæ feci in Hierusalem, cognovi quia propterea invenerunt me mala ista. lib. i. Machab. cap. 6. Ecce oculum illi redditum à virga oculata. Licet hæc cognitio ex majori ejusdem culpa illi non profuerit ad salutem; quia progressa non est ad effectum voluntatis, de quo infra. Planiùs idem observare licet in Iob: qui tot flagellis attritus, Deo dixit, *Auditu auris audi vi te: nunc autem oculus meus videt te.* Ante tribulationes, vir alioqui cordatissimus, se Deum tantum audivisse testatur; post tribulationes, etiam vidisse, *nunc oculus meus videt te:* quia scilicet hæc virga oculata oculos illi ad clariorem Dei cognitionem impresserat. Quod animadvertis Hugo Cardinalis in hunc locum. *Certior, inquit, cognitione visus, quam auditus: & ideo Deum audivisse ante flagella, post flagella videre se dicit.* Atque ex his probatum remanet per tribulationes removeri impedimenta ad salutem, removendo cœcitatem ex parte intellectus.

Quod autem tribulatio removeat etiam impedimenta ex parte voluntatis, removendo inordinatum affectum ad sensibilia, probatur a priori. Quia omnis inordinatus affectus ad sensibilia provenit ex bono delectabili: quod plerumque contrariatur honesto. Ergo omne id, quod removet delectabile, removet materiam talis affectus inordinati. Sed tribulatio removet delectabile, ut patet. Ideoque tribulatio à tribulis dicitur, quasi spinas interserat, ac tribulos roris. Ergo, &c. Confirmatur exemplo infantium, quos dum nutrices ablactare decernunt, succos amaros circa papillas apponunt: ut ea amaritie deterriti dulcedinem lactis refugiant. Quippe eodem planè modo Deus, ut suos electos à mundi überibus ablacteret, pestiferam dulcedinem instillantibus, amara quædam admiscet, quibus ipsa iis terrena deletione male sapiat. Ideo ambitiosis humiliationes permittit, juxta illud Psal. 82. *Imple facies eorum ignominia, & querent nomen tuum Domine.* Sensui deditis morbos, ac molestias corporis: turpi amori mancipatis zelotypias, perturbationes, amaritudines, juxta illud Oseæ 2. *Sepiam vias tuas spinis, &c.* ut mens, quæ pestifera dulcedine sensibilibus adhærebat, salutifera amaritudine ab iisdein aversa convertatur ad Deum. Ideo dicitur Psal. 49. *tribulationem, & dolorem inveni;* quia scilicet tribulatio tanquam medicina quædam amara, sed utilis, non refugienda est; sed querenda, & invenienda. Quod animadvertis Augustinus in Psal. 49. in hæc eadem verba, *tribulationem, & dolorem inveni.* Invenit, inquit, tribulationem tanquam aliquid utile. Putruerat tibi peccatorum suorum: invenit tribulationem tanquam uisionem, & sectionem.

In hoc autem obiter nota, quod aliquæ tribulationes inveniunt

Iob 42.

Hug. Card.

Psal. 49.

August.

nos, aliae inveniantur à nobis. De prioribus loquitur Propheta cum dicit Psal. 118. *Tribulatio, & angustia invenerunt me.* De posterioribus *Psal. 118.* loquitur dum dicit Psal. 114. *citato tribulationem, & dolorem inveni.* Quippe aliquæ tribulationes adveniunt ab extrinseco, ut sunt persecutions, calumniae, jaætura bonorum, miseria paupertatis, obitus charorum, morbi, & similia: & de his dicitur, *tribulatio, & angustia invenerunt me:* quia scilicet hæ tribulationes non quæruntur à nobis: sed contingunt nobis potius refugientibus, & invitatis. Aliæ vero tribulationes sponte quæruntur ab electis, ut sunt voluntaria paupertas, castigatio corporis per jejunia, cilicia, flagella, & de his sponte quæfitis dicit Propheta, *tribulationem, & dolorem inveni.* Tam vero tribulationes necessariæ, quam voluntariae, signa sunt prædestinationis ad gloriam. Quia tribulationes voluntariae adhibentur ab electis tum ad majorem conformitatem cum Christo, de qua supra: tum etiam ad segetem patientiæ. Quippe *tribulatio patientiam operatur, patientia probationem: probatio vero spem: spes autem non confundit.* Tribulationes vero necessariæ immittuntur à Deo, tanquam medicamenta à cælesti medico apposita ad sanandos vitiorum morbos, & inducendam salutem. Ideo relictus est Paulo post conversionem *stimulus carnis, & Angelus Satana, qui eum colaphizaret,* 2. Cor. 12. tanquam medicina ad curandas reliquias peccati, è cuius *1. Cor. 12.* morbo recentissimè convalescerat. Quod adnotans Augustinus in *Augusti.* Psal. 21. clamavit, inquit, *Paulus ut referretur ab eo stimulus carnis, & non est exaudies: ut intelligeret homo medicum esse Deum, & tribulationem esse nos pœnam ad damnationem, sed medicamenum ad salutem.* Sub medicamento positus ureris, secaris, clamas: non audit medicus ad voluntatem; sed audit ad sanitatem. Ex quo ulterius fit, ut proprium sit electorum in his tribulationibus necessariis confugere quideam ad Deum orando, quemadmodum Christus, *si possibile est, transeat ab ijs calix iste:* sed addendo etiam, *non mea, sed tua voluntas fiat.* Ex qua oblatione tribulationes necessariæ, redundunt per acceptationem voluntariae, quemadmodum æger ad seætiones, uestionesque medici clamat: secati tamen se, & vri patitur, attendens bonum sanitatis. Qui secus faciunt, bonum tribulationis ignorant: & ideo de iis, qui vehementius orant, quām par est, ut à tribulationibus liberentur, dixit Paulus ad Rom. 8. *eos nescire quid orent, sicut oportet.* Quod explicans Augustinus epist. 121. *Rom. 8.* cur inquit, putamus hoc eum (Apostolum) dixisse, nisi quia molestiae, tribulationesque temporales plerumque prosunt vel ad sanandum tumultum superbia, vel ad probandam, exercendamque patientiam, vel ad quacunque flagellando, & abolenda peccata? Tamen nos nescientes quid ista profint, ab omni optamus tribulatione liberari. Ex his omnibus colligitur tribulationes remedia esse, & medicamenta curativa.

XCH.

peccati impedit salutem, atque adeo signa esse perspicua prædestinationis ad salutem.

Tertia ratio. Tribulationes satisfactoriae sunt pro pœna debita peccatis. Ergo signa sunt pœnæ in hac vita luendæ, non in altera. Ergo signa sunt futuræ retributionis præmij; & sic prædestinationis ad salutem.

Antecedens probatur, quia pœnæ, aut voluntariæ acceptæ, aut saltem patienter toleratae aliquo modo resarciantur jus divinum læsum: ut patet in pœnis Purgatorij, quæ etiam sine libera acceptance pœnæ sunt suo modo satisfactoriae. Ideo tribulationes etiam hujus vitæ comparantur igni purganti aurum. Eccles. 2. *in igne probatur aurum, & argentum: homines verò receptabiles in camino humilationis, Aurum autem, dum in fornace flammescit, signum est quod postea futurum sit ornamentum lucens in torque, ac monili. Quod expendens August. in Psal. 61. nunquid, inquit, lucet aurum in fornace aurifificis? in monili lucebit: in ornamento lucebit. Patiatur tamen fornacem, ut purgatum à fôrdibus veniat ad lucem. Fornax mundus, aurum iusti, ignis tribulatio, aurifex Deus. Quod vult aurifex facio: in beor ego tolerare, novit ille purgare.* Tribulatio igitur habet vim purgativam eluendo debitum pœnæ relictum à peccato. Quoniam verò ex communi axiomate, Deus non punit bis in idipsum, idest quod idem peccatum punire non solet in hac vita, & in altera: ideo pœna in hac vita signum est pœnæ non eluendæ in altera; & sic signum est prædestinationis ad præmium: quia in altera vita, aut pœna retrahetur, aut præmium.

Psal. 98.

Illustratur hoc è Scripturis. Psal. 98. *Deus tu propitiis fuisti eis, & ulciscens in omnes adinventiones eorum. Ergo conjunguntur, Deum esse alicui propitium, & ulcisci omnia ejus peccata: quia scilicet maxima propitiatio est, ultio delictorum in hac vita; in qua modica satisfactio eluit multa, graviaque peccata. Quod maximè declaratur ex iis, quæ accidere solent in humanis. Nam, si reus aliquis sit constrictus in carcere intra manus, potestatemque Principis, delictum capitale luit capite. Si verò extra carcerem; per sylvas vagatur liber, & campos; tunc facile delictum capitale minori pœna transigitur, injungendo illi servitium militiae, aut quid simile. Idem planè cum peccatoribus accidit; qui dum post hanc vitam in manus judicis veniunt ab eo traduntur tortoribus quousque reddant universum debitum.* Matth. 18. *Dum verò per hujus vitæ veluti campos, & sylvas errabundi vagantur, ac liberi, facile cum iis debitum æternæ pœnæ transigitur, commutando eam in pœnam aliquam temporalem faciendam in hac vita. Unde fit, ut pœna in hac vita misericorditer irrogetur, ne incomparabiliter gravius infligatur in altera: & sic signum est probationis diuinæ ulti Dei in hac vita juxta illud citatum:*

Davidis,

Davidis, Deus propitius fuiſti eis, & ulciscens in omnes adinventiones eorum. Quod explanans Augustinus enarrat. in hunc Psalmum: non ſolum, inquit, donans peccata, ſed etiam vindicans propitius fuit. Videte fratres mei, illi Deus irascitur, quem peccantem non flagellat. Nam cui verè propitius eſt, caſtigat peccata, ne ſemper peccare deleſtet. Et infra. Vindicabat non irascens, ſed propitius. Ad hoc vindicabat, ut perſiceret cœptum, non ut damnaret eieclum. Idem inſinuator Isaias 54. ubi dieſit ex persona Dei, in momento indignationis abſcondi faciem meam, & in misericordia ſempiterna miſeratus sum tui. Quia ſcilicet momentanea, & levis Dei indignatio in hac vita compenſat aeternam, & inæſtimabiliter graviorem, quæ futura fuilſet in altera. Quapropter electi tribulationes temporales libentiffimè amplectuntur, tanquam pignora aeternæ miſericordiæ. Quis enim, ut notat Augustinus ſerm. 30. de Sanctis, nolit ad horam urbis Laurentij igne, ut aeternum gehenna non patiatur incendium? Quod dieſit Augustinus ad horam, dicit Isaias loco cita. in momento: quia tribulatio etiam per totam vitam durans breviſſima eſt, & momentanea: cum totum vitæ tempus cum aeternitate comparatum vix videatur pertingere ad momentum: Hæc tamen momentanea tribulatio quæ eſt aeternæ felicitatis: ideo dicitur loco citato, in momento indignationis mea abſcondi faciem meam parumper à te: & in misericordia ſempiterna miſeratus sum tui, quia, ut notat in hunc locum Hugo Cardinalis, maior eſt miſericordia reducentis, quam punitio abſcientis, immo illa punitio ſignum eſt hojus miſericordiæ: cum Deus, ut dictum eſt, non puniat bis in idipſum. Quocirca hæc eſſe ſolet communis, & quotidiana precatio electorum, hic ure, hic ſeca, ut in aeternum parcas.

Hoc idem indicaffe videtur Spiritus Sanctus Genes. 1. ubi dicitur, factum eſt vespere, & mane dies unus. Dies naturalis incipit à tempore matutino, & definiſt in vespertinum: queritur ergo, ut notat I. 2. exam. cap. 10. Ambroſius, cur prius vespere, poſtea mane Scriptura memoraverit: cum vespere finis diei ſit, & mane finis noctis. Explanasse videtur hoc mysterium David Psal. 29. cum dixit ad vesperum demorabitur fletus, & ad matutinum latitia. Nempe dies spiritualis à vespere incipit, & definiſt in mane: quia à fletu incipit, & definiſt in latitia. Contra vero mundanus dies à mane prospexitatum, & latitiæ incipit; ſed definiſt in noctem meroſoris, & luſtus. Ideo dicitur Hierem. 17. diem hominis non deſideravi, quem locum ne prosperependens Gregorius I. 4. mor. cap. 15. dies, inquit, iſte definiſt in tiratum noctem: quia temporalis proſperitas ad tribulationis tenebras perducit. Mane igitur proſperitatum definiſt in aeternam noctem: vespere vero tribulationum definiſt in aeternum mane: quia ad vesperum demorabitur fletus, & ad matutinum latitia. Et ideo in electis ſit vespere.

Q

pere, & mane dies unus: & potest dicere unusquisque eorum cum

Job 17. rursus post tenebras spero lucem

106. Tribulatio pugna. **Quarta ratio.** Tribulationes patienter toleratæ fundant meritum.

Ergo signa sunt prædestinationis ad præmium. Consequentia pater, quia merito respondet præmium. Antecedens probatur, quia tribulationes adversantur naturæ, cum tales sint, quia afflictivæ naturæ. Ergo exhibent pugnam naturæ. Ergo exhibent materiam victoriae: cum victoria non sit sine pugna. Ergo fundant meritum in victore, & sic præmium victori debitur.

2. Tim. 2. Confirmatur ex 2. ad Tim. 2. *Non coronabitur, nisi qui legiimè certaverit.* Ergo certamen; & causa; & signum est consequendæ corona. Idcirco Ambrosius l. 4. in Lucam cap. 4. se quando, inquit, tentaris; cognoscere quia paratur corona. *Tolle martyrum certamina, tulisti coronas: tolle cruciatum, tulisti beatitudines.* Ideo conspectæ sunt à Ioanne in electorum manibus palmæ: & palma in manibus eorum. Apocal. 7. quia palma symbolum est victoriae: eo quod, ut in manibus nota Hugo Cardinalis in Psal. 91. *habet folia similia gladio: gladius autem instrumentum est ad victoriam.* Ideo etiam dicitur Psal. 91. *justus ut palma florebit, sive quia palma arcta, & aspera habet initia versus terram, latissima verò, & pulcherrima est, ubi desinit versus cælum: ut significetur electos arctam, & asperamducere vitam multis coarctatam angustiis in terra: sed quæ terminabitur in latissimam, & pulcherrimam in cælo.* Quæ est observatio Augustini enarrat. in hunc Psalmom, ubi, *justus, inquit, ut palma florebit, Fortè hoc significavit in palma; quia eius aspera radix videtur in terra: pulchra coma sub cælo est.* Erit ergo & tua pulchritudo in fine. Sive quia palmæ hoc est proprium, ut non succumbat oneri; sed quod magis pondere premitur versus terram, ed altius assurgat in cælum, ut indicat Plin. l. 17. c. 24. Quod proprium est electorum; qui quod magis adversitatibus premuntur in terra, ed altius per charitatem assurgunt, usque ad sedem obtinendam in cælo. Quamobrem Gerson Parisiensis p. 2. serm. de omnibus sanctis, *mansuetus, inquit, animus, quanto maiores erunt tribulationes, tanto erit excelsior, nempe palma, quæ pressa magis attollitur.* Observandum etiam est hic ab aliis legi, *justus florebit sicut Phœnix.* Quod de Pœnico ave intelligunt Tertullianus l. de resurrectione carnis c. 21. & Epiphanius in Physiologia c. 11. Hæc autem, ut sidem notant, è constructo sibi tumulo rediviva confurgit; aque inter flamas, cineresque renascitur, vitam trahens ē funere. Quapropter dicitur à Propheta, *justus florebit sicut Phœnix* quia electus quisque nonnisi inter tribulationes, veluti inter flamas, ac cineres, ad æternam vitam enascitur. Quod adnotans Tertullianus loco cit. *justus, inquit, florebit sicut Phœnix, quia Phœnix floret de morte, ac de funere.* Fateor in hoc specialiter designari mar-

XCI. Palma cur Hug. Card. Psal. 91.

Palma la- tior versus

August.

Palma non cedit pon- deri.

Plin.

Gerson.

Tertull. Epiphan. Phœnicis renova- tio.

Tertull.

tyres, quæ æternam vitam hauriunt ex interitu. Tribulationes tamen patienter toleratae vicem supplent Martyrii. Ideo Chrysostomus *Chrysost.* homilia de divite: *habet, inquit, pax, habet & sanguis loca sua.* Paupertas *Habet paupertas martyrium suum: & egestas benè tolerata facit martyrem.* Et ideo unusquisque electus dicitur florere sicut Phœnix, reditus de funere: *florere sicut palma, celsior ex pondere: & de similitudine.* gulis dicitur, *palma in manibus eorum, ad significandam victoriam,* palmamque martyrii, cum tribulatio benè tolerata faciat martyrem, ut dictum est ex Chrysostomo. Idcirco, ut infert Ambrosius l.4. in Lucam c.4. *Tentationem nunquam timere debemus. Etenim causa victoriae, materia triumphorum.* Quod si in triumphis, ut notat Valtrinus de re militari l.7.c.8. gestabantur ante rhedam triumphantis simulacra materia Provinciarum, urbiumque victarum, in quibus subigendis Duces triumphorum fortissimi desudaverant: ambigere non debemus quin in cuiuslibet prædestinati triumpho, simulacra illatum poenarum spectentur, quas ille in praesenti vita fortiter toleravit. Ita in triumpho Stephani lapides, Laurentii crates ignea, Catharinæ rota, Petri crux, Pauli gladius emicarunt: & ut notat S. Leo serm. in nativ. S. Lauren. *in honorem S. Leo,* transferunt triumphi etiam instrumenta supplicij. Idem sentiendum videtur de ceteris tribulationibus electorum: quæ, ut revelatum cvidam traditur, incomprehensibili quodam artificio, divina manu insculptæ apparebunt in thronis adamantinis, aut smaragdinis, in quibus electi sedebunt; ut unusquisque per totam æternitatem summa cum aetimi jucunditate ante oculos habeat singulas tentationes, tribulationes, ac poenas, de quibus patienter perlatis in hac vita strenue triumphavit. Ideoque, ut benè dictum est cum Ambrosio, *Tentatio causa est Victoria, materia trium.* Vnde concluditur tribulationem patienter perlamat prædestinationis & medium esse, & signum: quia materiam exhibet certaminis, victoriae, triumphi. Quippe, ut notat Chrysostomus ser. 1. de martyr. *Nulus athleta sine certamine Chrysost.* fortior dicitur: *nemo miles sine prælio hostem subjecit: nemo sine victoria poterit coronari.*

Quinta ratio, descendendo magis ad particularia, defumitur à peculiaribus virtutibus, in quarum exercitio fundatur tribulatio rationem meriti, & juris ad gloriam. Formari autem potest sic. Tribulatio affect exercitum poenè omnium virtutum. Ergo est signum prædestinationis ad gloriam. Consequentia patet, quia virtutes sunt prædestinationis tum signa, tum media: sicut reprobationis, vitia. Antecedens probatur tum de virtutibus moralibus, tum de Theologicis. E moralibus seligemus tres, humilitatem, patientiam, fortitudinem. Primo tribulatio magistra est humilitatis. Omnis enim tribulatio est quedam naturæ humiliatio: humiliatio autem ad humilitatem est via, quod docens Bernardus epist. 88. *humiliatio, inquit, ad humilitatem.* Bernardus.

O ij

XCV.

Tentatio

materiam

triumphorum.

fortissimi

desudaverant

ambigere

non debemus

quin in

cuiuslibet

prædestinati

triumpho,

simulacra

illatum

poenarum

specientur,

quas

ille in

praesenti

vita

fortiter

toleravit.

Ita in

triumpho

Stephani

la-

pides,

Laurentii

crates

igneæ,

Catharinæ

rota,

Petri

crux,

Pauli

gla-

dius

emicarunt:

& ut

notat

S. Leo

serm. in

nativ.

S. Lauren.

in honorem

S. Leo,

transferunt

triumphi

etiam

instrumenta

supplicij.

Idem

sentiendum

videtur

de

ceteris

tribulationibus

electorum:

quiæ, ut

revelatum

cui-

dam

traditur,

incompre-

hensibili

quodam

artificio,

divina

manu

in-

sculptæ

appa-

rebe-

bunt

in

thronis

electorum.

Humiliatio ad humiliatem est via. Si virtutem appetis humilitatis, viam non refugas humiliatis. Nam si non poteris humiliari, non poteris prævehici ad humilitatem.

Humilitas autem speciale continet exaltationis, & prædestinationis indicium, ut ostendetur c. 9. Secundò tribulatio mater est patientiae.

Tribulatio mater patientiae.

Ad Rom. 5. Quamobrem Isidorus Pelusiota l. 3. epist. 26. præcedit, inquit, coronam probatio, probationem victoria, victoriam patientia, patientiam afflictio, atque tentatio. Ideo Sanctus Iob, qui prototypus fuit hominis tribulati, prototypus etiam fuit patientiae. Quamobrem S. Prosper p. p. præd. c. 22. *Iob*, inquit, *athleta fortissimus in exemplum omnis patientia productus est*: quia scilicet in exemplum omnis tribulationis. Ideo B. Laurentius Iustinianus l. de patientia c. 3. quemadmodum, inquit, in corporibus medicina reparat sanitatem: sic in animabus patientiam tribulatio generat.

XCVI. Tribulatio igitur prædestinationis est signum, quia patientia prædestinationis est medium. Idecirco in Scripturis patientia cum consolatione conjungitur, ad Rom. 15. *Deus patientia, & solatij*: non solum in vita futura, sed etiam in præsenti. Ideoque dicebat S. Franciscus, *tanta est gloria, quam exspecto, ut me omnis mortificatio, omnis humiliatio, omnis pena delebet*. Ecce patientiam adnexam solatio, juxta illud Pauli, *Deus patientia, & solatij*. Tertiò tribulatio causa est fortitudinis. Hæc enim versatur circa toleranda qualibet adversa, ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. 23. art. 4. ad primum.

Ad Rom. 15. S. Franciscus Quippe versatur circa ardua. Vnde sit ut tribulatio, quæ est aspera, arduaque naturæ, materiam præbeat fortitudini. Idecirco dicitur Ps. 7. *Deus fortis, & patiens, nimis in ipsomet Deo non est fortitudo sine patientia*. Ideo Paulus 2. ad Cor. 12. *cum infirmor, inquit, tunc fortior sum*. Quia, ut notat Chrysostomus tract. de Pœnit. *fortiores nos tentamenta faciunt: tempore enim excutunt, & sanctum feruorem immittunt*.

2. Cor. 12. Chrysost. Fortes ex ethnicis tribulati. Seneca. Hanc veritatem Philosophi etiam ethnici agnoverunt: qui eos solos fortissimos prædicabant, qui libenter dura, & aspera patiebantur. Quamobrem Seneca cap. 1. de Providentia, *vir, inquit, fortis cum mala fortuna compositus spectaculum Deo dignum*. *Fortuna, ut gladiator fortissimus, sibi pares querit: ignem experitur in Mutio, paupertatem in Fabritio, exilium in Rutilio, tormentum in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone*. Hæc fortitudo.

Prov. 16. Patiens melior virtus fortis. maximè exercetur in expugnandis vitiis; quod mirifice præstat patienter tolerata tribulatio. Idecirco dicitur Prov. 16. *Melior est patiens viro forti*: quia vir fortis corpore expugnat corpora; patiens vero fortis animo expugnat vitia. *Quocirca Cyprianus in l. de bono patientiae, patientia, inquit, est qua iram temperat, linguam frangat*.

Cyprian. Patientia encomia.

libidinis impetum frangit. (Ideo ille , dum stimulis carnis tentatus , postea contumeliis affectus , cum ab eo quereretur an adhuc tentatio carnis urgeret: admirabundus respondit , vivere non licet; fornicari licebit ?) *Hæc tumoris violentiam comprimit* , facit fortes in adversis , tentationes expugnat : persecutio[n]es tolerat , martyria consummat. *Hæc de virtutibus moralibus tribulationem cotitantibus* , ut non immerito Chrysostomus dixerit hom.9. in Matth. *tribulationes inseparabiles quasdam comites esse virtutum.* Quod vero attinet ad virtutes Theologicas , aio tribulationem fomentum esse fidei, spei, & charitatis.

Quod spectat ad fidem , hanc in tribulacione patienter perlata maxime exerceri patet ex eo , quod quis patienter tolerat amissionem bonorum visibilium hujus vitæ , quia firmiter credit obvoluta illi bona invisibilia in æterna vita : atque hilariter suscipit mala sensibilia , quæ videt ; ut evadat mala spiritualia , quæ non videt. In hoc autem maxime exercetur fides , cum non sicut in actu intellectus: sed progrediatur ulterius usque ad effectum , & praxim in re tam ardua , qualis est perpetuo malorum hujus vitæ. Ideo dicitur ad Hebræos 11. *Fide obtulit Abraham Isaac* , cum tentaretur. Quia scilicet fides effecit , ut Abraham mortificaret se in effectu filii sui unigeniti Isaac : evaginans gladium ad eum immolandum , juxta præceptum Domini. Fuit autem ea maxima tentatio , & tribulatio Abrahæ ; ideoque hic dicitur , cum tentaretur. Sive quia , ut dicitur Genes. 22. *tentavit Deus Abraham* , injungens illi durissimum mandatum , ut suis manibus occideret unigenitum ; qua afflictione nulla durior excogitari potest in hac vita. Sive quia , ut tradunt Rabbini , apparuit Abrahæ dæmon sub specie Angeli , eum deterrens , & revocans ab immolatione filii : ideoque dicitur , cum tentaretur. Hanc autem tentationem , animique summum angorem evicit fide : quippe fide obtulit Abraham Isaac. Est ergo fides in Abrahæ operata tolerantiam singularis illius afflictionis , qua Iesus est tradere filium unigenitum ad immolandum : ad quod meritum remunerandum , vice unius filii dedit illi Deus sobolem pœnæ infinitam , ut pater esset omnium credentium. Quod observans Chrysostomus hom. de fide Abraham: *Fidei* , inquit , *præmium in filio confixit.* *Vnus filius Abrahæ exoptatur* : & immensa ei multitudine promittitur. Solarium unius heredis conquiritur , & innumerabilis soboles destinatur. Hoc totum tribuitur fidei Abraham , quam in illa tentatione exercuit , quando tentavit Deus Abraham , &c. qui juxta dictum Apostoli 1. ad Cor. 10 fecit cum tentatione proximum.

Hoc ide[m] per ambages significatum fuit sponsæ , cui dictum est , *mureñulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento.* Cant. 1. per murænylas aureas ornamenta ayrium intelligit Bernardus serm. 41.

O iii

Chrysost.

Ad Hebr. 11.

Genes. 22.

1. ad Cor. 10.

in Cant. unde sit ut murænulæ aureæ ornementa sint fidei : idcirco idem Bernardus, *murænula*, inquit, *pratioſa aurium ſunt ornementa : atque ſunt propterea, quia fides ex auditu*. Observandum tamen eſt hæc ornementa efficta eſſe in figuram serpentis : ideo Clemens I. 2. pædag. c. 12. *murænulas*, inquit, *aureas, & serpentes in decorum effinxit*. Murænulæ igitur aureæ vermiculatae argento , tanquam ornementa aurium ſponsæ, fidei tribuuntur: quia per fidem serpentes ipsi aurei , & vermes efficiuntur argentei. Per serpentes autem, & vermes non niſi tribulationes , & persecutiones ſignantur , ut hic notat Philo Carpatius, & alii. Quæ tribulationes efficiuntur per patientiam aureæ , & argenteæ : quia, ut notat Ambroſius ſerm. 7. in Psal. 118. *Ecclesia cum mitur, detrimenta non ſentit : ſed magis ejus fulgor angetur*. Legit Apponius *catenulas aureas faciemus tibi*. Quia catenæ, qui- bus olim martyres vinciebantur, & nunc justi in iuſtis accusatio- nibus, & carceribus vinciuntur, evadunt per tolerantiam aureæ. Ideo Paulus catenis oneratus, cum ſe & Apoſtolum , & doctorem gen- tium nominare poſſet, hoc maximè titulo gloriatur , *vinctus in Do- mino*. Quippe, ut ait Chrysostomus homil. de B. Iob, *catena circumdata sanctis illis manibus*, *Apoſtolu, & doctoru multi sunt illuſtrio- res*. Ideo dicitur catenulas aureas. Additur, *vermiculatas argento*, quia vermes corrodentes Iob, atque ex ejus ulceribus, cum ſederet in ſter- quilio, emanantes, de quibus ipfe dicebat , *putredini dixi pater meus es ; mater mea, & ſoror mea vermibus*, Iob 17. erant per patien- tam vermes argentei : ideoque dicitur, *vermiculatas argento*. Parum dixi vermes evadere argenteos ; quia patienter perlati gemmaseunt in margaritas. Huc facit id , quod narratur in Chronicis Patrum. Prædicatorum p. p. l. 1. c. 49. contigisse cuidam sanctæ mulieri , gra- viſſimis doloribus cruciatæ. A qua cum vermes ſcatentes ex ulceri- bus, manu Dominicus ſuſtuliffet , tanquam ex rapina iratior, repe- riuit illa vermes ſuos. Hos raptor repente vidit conversos in marga- ritas, quæ rursus ulceribus reſtitutæ, in priſtinam formam vermium redierunt. Quidni igitur à ſponsō dicantur vermes argentei, cum per tolerantiam ſint quoque gemmei ? Cum igitur murænulæ aureæ vermiculatae argento ornementa ſint aurium designatarum per fidem ; quippe , ut dictum ex Paulo , *fides ex auditu*, non obſcurè ſi- gnificatur tribulationes adumbratas per serpentes , & vermes, effici aureas & argenteas per exercitium fidei. Ideoque dicitur, *murænulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento* ; quia ſcilicet, ut dictum eſt ex Ambroſio, in persecutionib[us] *detrimenta non ſentiuntur : ſed ma- gis fulgor angetur*. Hæc de tribulatione prædestinationis signo , ut conduceat ad exercitium illuſtrissimum fidei : quæ docet ærumnas temporales contemni , ut evadantur æternæ.

Quod vero tribulatio ſit etiam incentivum ſpei, probatur eviden-

Iob 17.

ter ex ratiocinatione Pauli, *Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem probatio vero spem: spes autem non confundit*, ad Rom. 5. In hoc autem dubitatio oriri potest, quod si in tribulationibus patientia oritur e spe (ideo enim eas libenter patimur, quia præmium tolerantiæ speramus) non appareat in quo sensu dici potuerit à Paulo spem oriri à patientia. Hanc dubitationem soluit Chrysostomus homil. in cap. 15. ad Rom. ubi, *vicissim*, inquit, *altera parit alteram*, ad Rom. 5. *tolerantia spem, spes tolerantiam*. Quomodo autem tribulatio spem patiat, explicat homil. in cap. 5. ad Rom. ubi, *afflictiones*, inquit, *spem ipsam non modo non tollunt, sed etiam preparant: & infra. Spem in nobis vigere faciunt: cum nihil sit, quod sic nos ad bonorum spem comparet quam bona conscientia*. Nullum autem majus testimonium bona conscientiae, quam ærumnæ, doloresque patienter perlati. Sicut enim militi vulnera, cicatrices, laboresque in militia tolerati magnam spem præstant apud Regem remunerationis, ac præmij: ita, &c. Ideo dicitur ad Rom. 12. *spe gaudentes, in tribulacione patientes*. Quia nimis tribulationem præsentem inseparabilitate comitatur spes futurorum: quæ spes gaudium etiam exhibit in præsenti vita. Ideo Philo apud Cornelium in Epist. ad Rom. cap. 22. spem vocat *gaudium ante gaudium*. Quippe, ut notat Chrysostomus in hunc locum, *ante futura bona in præsenti etiam vita magnum bonum ex afflictione suscipitur*.

Magnum autem bonum est gaudium, quod præbet spes futurorum. Ideo S. Iob inter summos animi corporisque angores, bonis omnibus spoliatus, canebat hilariter, *in carne mea video Deum salvatorem meum*: (nimis in carne illa ulcerosa, cum qua sedebat in sterquilino) *reposita est hac spes mea in sinu meo*. Iob 17. Nempe, ut notat Gregorius l. 6. mor. cap. 13. *spes in eternitatem animam erigit: & idcirco nulla mala exterius, quæ tolerat, sentit*. Haec spes gaudium exhibebat Antonio; qui, ut refert Athanasius in ejus vita, Antonij facies semper hilaris. in eremo degens, inter summas corporis asperitates *hilarem semper faciem gerens, liquido ostendebat se de calestibus cogitare*: Ideo Abbas Apollo apud Palladium in Lausiaco cap. 25. suos alloquens monachos, qui afflictionibus corporis, ac pœnitentiæ operibus, in desertis locis, citra omne humanum solatum, incumbebant: *tristentur, aiebat, mundani; qui aliam spem non habent: nos vero, qui tanta spe caelestis gloria digni habitu sumus, quomodo non perpetuo latabimur?* nimis in tribulacione patientes, *spe gaudentes*. Idcirco tribulatio in Scripturis assimilatur flori; in quo spes insidet fructum. Hinc Cant. 2. *tempus putationis*, sive ut legunt alii, *tempus temptationis advenit: flores apparuerunt in terra nostra*. Tempus temptationum, est tempus florum: quia tentatio flos est, fructum promittens. Quocirca Nyssenus tract. de beat. fru-

Philo.
Cornel.
Spes gau-
dium ante
gaudium.
Chrysost.
Iob cur sū-
mos dolores
pertulerit.

Iob 17.
Gregor.
Antonij fa-
cies semper
hilaris.
Athanas.
Pallad.

Tristandæ
mundanis,
gaudendū
justis.
Tribulatio
flos fructū
promittens.
Canticz.
Nyssenus.

112. *Quatum prædestinationis signum*
etnum, inquit, qui sperantur, flos afflictio est. Propter fructum igitur
flore etiam decerpamus. Electi ergo in afflictionibus positi flore
gaudent in hac vita, fructibus in altera: hic gaudent spe, ibi re.
Quippe, cum tempus temptationis advenit, flores apparent in terra no-
stra. Fructum autem, qui sperantur, flos afflictio est, ut dictum est
cum Nysseno. Ex his afflictionum floribus fasciculum sibi sponsa
confecerat, cum dixit, *fasciculus myrræ dilectus meus mihi: inter*
ubera mea commorabitur. Cant. 1. Fasciculus inter sponsæ ubera col-
locandus confici solet e floribus: hic autem conficitur ex myrra
amarissima: quia scilicet flos afflictio est. Ideo Bernard. serm. 43. in
Cant. *Myrrha*, inquit, *amarares, dura, & aspera tribulationem si-*
gnificat. Eam sibi (sponsa) delicti causa imminere prospiciens gratula-
bunda id loquitur, confidens se omnia viriliter subiuram. Appellat
autem non fascem, sed fasciculum myrræ: quia tribulationes qua-
libet levissimas existimabat, sive p̄ amore sponsi, sive p̄ spe
præmiorum. Idcirco idem Bernardus: *properea, inquit, non fascem,*
sed fasciculum dicit; quod leve p̄ amore ipsius ducat quidquid laboris
imminet, & doloris. Benè fasciculus: quia non sunt condigna passiones
hujus temporis ad futuram gloriam. Erit ergo quandoque nobis ingens
cumulus gloriae, qui modò est fasciculus myrræ.

tribulatio-
nes cur fas-
ciculus.

tribulatio-
num ama-
ritudines
comitatur
dulcedo.
Bernard.

Botrus Cy-
pri Christus
inter affli-
ctiones.
Theodor.

Stephano
cur dulces
lapides.
Act. 7.

Augustin.

XGIX.

Apes mal
conficiunt
e guttis
maris, &
rora cœli.

Hæc spes, tribulationum amaritudines dulces reddit: ideo sub-
ditur, *botrus cypri dilectus meus mihi: Electis enim, quibus Christus*
est in hac vita fasciculus myrræ, propter amaritudinem afflictionis,
futurus est in altera botrus cypri, propter suavitatem visionis. Quam-
obrem idem Bernardus serm. 44. *si dilectus in myrra, multò magis*
in suavitate botri. Adde hanc suavitatem non expectari, sed inter
ipsas tribulationes sentiri, propter spem, per quam futura gaudia
prægustantur. Quapropter dicitur à sponsa *botrus cypri dilectus meus*
mihi in vineis engaddi, sive ut alij, *in fonte temptationis.* Ideo Theodore-
retus in eum locum, *in temptationibus*, inquit, *constituta, & à multis*
oppugnata (sponsa) tuam dicit sentio suavitatem. Hoc videre licet in
Stephano; qui, dum lapidaretur, inter amaritudines vulnerum,
Paradisi prægustans dulcedinem, *ecce, inquit, video celos apertos.*
Act. 7. ita ut suavitas vicinæ gloriæ, quam spe oculisque præcepit,
dulcissimos illi redderet lapides. Quapropter de eo canit Ecclesia,
lapides torrensis illi dulces fuerunt. Quia scilicet, ut notat Augustinus in Soliloquio cap. 22. ex aspectu imminentis præmij, *Christi*
dulcedo torrentis lapides Stephano dulcoravit. Sensit ille, inter amari-
tudinem myrræ, suavitatem botri: ita ut simul posset dicere: *fasci-
culus myrræ, botrus cypri, &c.* quia electis ipsæmet tribulationum
amaritudines spe futuri præmij dulcescunt in mella.

Huc facit id, quod de apibus dicitur; ab eis mel cōfici ex dulcedine
roris, quem libant e floribus, & e guttis amarissimis, quas e marinis
aquis

aquis exorbitent. Quod referens Hugo Cardinalis in Ps. 92. legitur, *Hug. Card.*
 inquit, de Rege apum, quod mittat apes ad mare, ut inde afferant
 guttas maris, & ponant cum dulcedine florū: & inde conficiunt mel
 ex amaritudine, & dulcedine. Cum igitur ipsa mellis dulcedo non Mel divinæ
 possit sine amaricie confici, videtur in hoc nos admonuisse natura, consolatio-
 æternæ consolationis mel confici ex amaritudine, & dulcedine: ex nis, ex ama-
 ritudine tribulationum, & dulcedine, quam spes affert conse- titudine, &
 quēndi prēmij. Quanobrem Chrysostomus hom. 15. in cap. 7. Act. *Chrysost.*
 fer, inquit, hic tribulationem propter Christum; nihil huic refrigerio
 par: ita ut quō maiorem dixeris tribulationem, eō majorem dicas
 voluptatem. Ecce fasciculum myrrhae, cum botro cypri. Ideo Pro-
 pheta Ps. 93. secundūm multitudinem dolortum meorum in corde meo, Psal. 39.
 consolationes tue latificaverunt animam meam. In quem locum Au-
 gustinus, multi, inquit, dolores, sed multa consolationes: amara *August.*
 vulnera, sed suavia medicamenta. Ecce mel confectionum ex guttis
 maris, & rore cœli; ex amaritudine, & dulcedine, ut dictum est
 cum Hugone. Idem confirmat Apostolus 2. ad Cor. 1. sicut abundant *2. Cor. 1.*
passiones Christi in nobis: ita & per Christum abundat consolatio nostra.
 Ubi; ut notat Chrysostomus, ex ipsis afflictionibus consolationem *Chrysost.*
affert. Quid enim dulcissimum, quam Christi afflictionum fieri participem, Tribulatio-
aque hac illius gratia perpetui: nimis mel ex iis conficitur, in quo dulcis pro-
ipsamēt amaritudo dulcescit. Idcirco S. Franciscus Xaverius, qui pter Chri-
inter summos corporis labores, ærumnasque clamabat, non sat est, Francisci
divinis in eo solatiis exuberantibus repetebat, sat est Domine, sat est. Xaverij in-
Quia iuxta dictum Apostoli, sicut in eo abundabant passiones, ita & ter èrumnas
consolatio.

Denique Iacobi 1. omne gaudium existimare, fratres, cum in variis Iacobi 1.
 tentationes incideritis. Ubi observandum est à Iacobo in tribulationi-
 bus non solum reponi gaudium, sed omne gaudium: quia gaudium, Tribulatio-
 quod oritur ex prosperitate temporali, non est verum, & solidum omne gau-
 gaudium, sed falsum, & inane: cum metum contineat æterni mœ-
 roris, in quem desinit. Gaudium vero, quod è tribulationibus oritur
 patienter perlati, est verum, solidum, immo omne gaudium: quia
 spem continet omnis boni, & perfectæ felicitatis, in quam desinit.
 Quapropter Chrysostomus homil. 17. in cap. 7. act. Apost. *istud, Chrysost.*
 inquit, magnum gaudium est, & lucrum afferens, quod à vinculis,
 quod à flagellis, quod à persecutionibus, quod ab obloctionibus, quod
 à mortuis habet principium: & in bonum finem occurrit. Quod autem
 in mundo, secus se habet: incipit à suavibus, desinit in tristitiam. C.
 Observandum est à Chrysostomo tribulationem appellari gaudium Tribulatio-
lucrum afferens: quia nimis mel gaudium hoc oritur à spe lucri, & assimilatur
*prēmij assequendi. Illustrari hoc potest exemplo eorum, qui navant arti Alchi-*miae.**

P:

rant, æstuant, desudant; & sæpe, viri alioquin nobiles, suis manibus ollas collocaunt, prunas steriunt, folles animant: in hac opera dies menses, annos absunt alacriter, expectantes propediem autum, quod numquam vident, spe quidem fallaci semper, & irrita. Alacritatem multò majorem à fortiori conferre tribulatis debet spes solida conficiendi per tolerantiam, veluti per artem chimicam, nobilissimum, è vilissima miseria cum materia, aurum, & thesauros cumulantissimos meritorum. Ideoque à Chrysostomo tribulatio dicitur *gaudium lucrum afferens*, cum sit gaudium ex lucro Alchimistico.

Morbi do-
lores in
massas au-
reas com-
mutantur.

Ambros.
Tribulatio
fornax au-
rea.

Vit. Patr.

Hieronym.

Tribulatio
animæ Pa-
radisi.

2. Cor. 1.

Cam quis igitur morbo urgetur, quot quotidie angores, dolores que corporis cum Christi angoribus, doloribusque coniunctos patienter tolerat, tot auri pretiosissimi massas reperiatur vesperi confessio: non, ut reprobi deliciis ac voluptatibus dediti, thesaurizans sibi iram in die ira; sed cum electis, crucis Christi amatöribus, thesaurizans sibi misericordiam in die misericordiæ: quandoquidem tribulatio gaudium est lucrum afferens, tanquam ars alchimica conflandi aurum. Idcirco Ambrosius serm. 20. in Psalm. 118. *Fornax*, inquit, *qua ferrea est fragilibus*, (nimurum iis, qui in tribulatione ab animi nitore deficiunt) *est perseverantibus aurea*; dolores scilicet, & ærumnas, in aureos transmutans cumulos meritorum. Quod ipsum videtur innuisse sanctus senex cuidam discipulo doloribus cruciato, ut habetur in vitis Patrum cap. 3. num. 157. cui ille, *ne tristes*, inquit, *ex infirmitate, vel plaga corporis tui. Si ferrum es, per ignem eru-*ginem amittis: si aurum es, per ignem probatus à magnis ad majora procedis. Ne anxieris ergo, frater, si Deus te in corpore vult torqueare. Quia scilicet, quasi per artem Alchimisticam, in fornace tribulationis aurum vel conflatur, vel purgatur, vel conficitur, vel perficitur. Nempe tribulatio, ut dictum est cum Ambrosio, *fornax est perseverantibus aurea*.

Hæc firma spes, non quidem transmutandi terream materiam in massas auri; sed miseras & pœnas in gradus gloriæ, alacritatem præbebat martyri Ignatio: cum, ut refert Hieronymus in lib. de script. Eccles. martyrio proximus sic dicebat, *Ignis, crux, bestia, confactio ossium, membrorum divisio, totius corporis contritio, & omnia tormenta diaboli in me veniant: tantum Christo fruar*. Hæc spes fruendi Christo ipsamet tormenta diaboli reddebat dulcissima: quia nova quodam, & longè sublimiori alchimiæ genere, infernus ipse per patientiam transmutatur in Paradisum. Hocque electorum est proprium, ut summas inter ærumnas, quæ quamdam inferni speciem præferunt, latari, ac gestire videantur, perinde ac si essent in medio Paradisi. Ideo Paulus 2. ad Cor. 1. *Deus*, inquit, *totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Observandum, dum consolatur in tribulatione, appellati Deum totius consolationis: quis,*

Si Deus totam consolationem exhibet in Paradiso, hanc etiam totam exhibet in tribulatione, quæ quidam est animæ Paradisus. Quamobrem Chrysostomus hom. i. in epist. ad Cor. Paulus, inquit, cum videret tentationes quotidie ingruentes, ita gandebar, gestiebarque, non aliter quam si in medio Paradisi vixisset.

CL.
In tribula-
tione Deus
totius con-
solationis.
Chrysost.

Advertendum tribulationem in Scripturis inferni nomine designari. 1. Reg. 2. *Dominus dicit ad inferos, & reducit: idest ad maximas afflictiones, quales videri possent prodire ab inferis, ut ibi explicat Hugo Card. Præterea Psal. 17. dolores inferni circumdederunt me: idest dolores maximi, quales, per figuram amplificationis, videri possent infernales. Ideo subditur, in tribulacione mea invocavi Dominum. Tribulatio igitur maxima inferni nomine designatur. Quare tribulati hac eadem phrasi uti solent, dicentes in summis afflictionibus, se esse in inferno. Hic autem tribulationum infernus, sublimissimo Alchimia genere, transmutatur per tolerantiam ab electis in Paradisum. Quippe inter summos angores, cum Paulo, ita gaudent gestiuntque, ac si viverent in medio Paradisi. Quia scilicet, Deus totius consolationis consolatur eos in omni tribulacione, ut dictum est ex 2. Corinth. 1. Hæc autem consolatio maximè præstatur per spem vivacissimam retributionis, ac præmii. Ideo dicitur ab Apostolo ad Rom. 5. *Gloriamur in spe gloria filiorum Dei, non solum autem, sed Rom. 5. & gloriari in tribulationibus. Conjunguntur hæc simul, gloriari In tribula- in spe gloria filiorum Dei, idest, quæ debetur filiis Dei, & gloriari tione spes in tribulationibus: quia ipsamet tribulatio spem continet gloria, gloria. Ideo Bernardus serm. 17. in Psal. Qui habitat, non altera, inquit, glo- Bernard. riariori commendatur, sed additur mihi spes gloria: siquidem in tribula- rione spes gloria. Spes adeo certa, ut ipsamet gloria in tribulacione continetur, quemadmodum fructus continetur in semine. Qua In tribula- proper subdit idem Bernardus, immo & ipsa in tribulacione gloria tione glorie continetur: sicut spes fructus, & ipse fructus est in semine. Quidni igitur in tribulacione sit pignus prædestinationis, & gloriae; quando tanquam fructus in ea per spem vivam contineri videtur ipsamet gloria? Et ideo ex semine. Paulo, qui gloriatur in tribulacione, gloriatur in spe gloria, ut dicunt est.**

*Ii igitur, qui in tribulacione sunt positi, Paradisi gloriam quasi pugno conclusam habere videntur in manibus, dicentes cum Paulo ad Tim. 2. *Fidelis sermo, si commortui sumus, & convivemus, si su- 2. Tim. 2. sinebimus, & conregnabimus. Fidelis sermo, nempe indubitatus, & certus ex Dei fidelitate: qui beatitudinem, & coronam promisit patientibus, juxta illud Iacobi 1. Beatus vir qui suffert temptationem: Iacob. 1. quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite. Et quia de hu- jus promissionis fide dubitari non potest, ideo dicit, Fidelis sermo, si sinebimus, & conregnabimus, quia ut notat Augustinus in Psal. 32. Augustin,**